
Città di San Severino Marche

LOTTO 1 – RCTO
CIG: 767148340A

LOTTO 2 – ALL
RISKS CIG:

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1264 DEL 21-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO:
che il Comune di San Severino Marche, con determinazione a contrarre n 925 del 06/10/2018, ha
stabilito di indire una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs. n 50/2016 s.m.i.,
adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri e subcriteri stabiliti nei Capitolati d’appalto e
stabilito di  attribuire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione Montana Potenza Esino e
Musone lo svolgimento  delle attività di selezione del contraente;

VISTE

- la determinazione n 137/359 del 31/10/2018 della SUA dell'Unione Montana Potenza Esino e
Musone, con la quale veniva avviata la procedura di gara ed approvati i criteri e la
documentazione relativi alla stessa procedura;

- la determinazione n 161/412 del 06/12/2018 della SUA dell'Unione Montana Potenza Esino e
Musone, con la quale – a seguito della scadenza del termine di presentazione delle offerte del
05/12/2018 ore 13:00 – veniva nominata la Commissione giudicatrice;

PRESO ATTO che entro la data di scadenza stabilita per la presentazione delle offerte, venivano
presentate le seguenti offerte:

Società
aggiudicataria:

XL Insurance Company SE

Società
aggiudicataria: Lotto deserto

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI NEL COMUNE DI SAN
SEVERINO MARCHE. PERIODO 31/12/20218-31/12/2021. DETERMINA DI PRESA
D'ATTO DELL'ESITO DI GARA E DI AGGIUDICAZIONE

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

UnipolSai Assicurazioni s.p.a.

Premio   annuo
lordo:

€.   31.010,92   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

Sede legale: Via Stalingrado 45 ‐ 40128 ‐ Bologna (BO)

Sede legale: Via Stalingrado 45 ‐ 40128 ‐ Bologna

P.Iva: 00818570012

P.Iva:

Premio   annuo
lordo:

€.   1.330,80   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

P.Iva: 00818570012

LOTTO 5 – AUTO RISCHI DIVERSI
(KASKO) CIG: 7671526785

12525420159

LOTTO 3 – RCA A
LM CIG:

Società
aggiudicataria:

UnipolSai Assicurazioni s.p.a.

Premio  annuo €.  31.500,00  alle  condizioni  tecniche

Sede legale: Via Stalingrado 45 ‐ 40128 ‐ Bologna (BO)

Sede legale:

P.Iva: 00818570012

Piazza Gae Aulenti 8 ‐ 20154 ‐ Milano

LOTTO 4 – INFORTUNI CUMULATIVA
CIG: 76715077D7

Premio   annuo
lordo:

€.   1.700,00   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

Società
aggiudicataria:

UnipolSai Assicurazioni s.p.a.

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Società
aggiudicataria:



Città di San Severino Marche

P.Iva: 12525420159

Società
aggiudicataria:

Sede legale:

Premio   annuo
lordo:

€.   3.140,00   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

Piazza Gae Aulenti 8 ‐ 20154 ‐ Milano

CONSIDERATO che nessuna offerta risultava pervenuta con riferimento al Lotto n 1 (RCTO), nel
corso della seduta di gara pubblica del 06/12/2018, il predetto Lotto veniva dichiarato deserto;

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in
particolare il comma 7 relativo all'efficacia dell'aggiudicazione da parte della stazione appaltante
previa verifica del possesso dei prescritti requisiti;

CONSIDERATO che sono state altresì avviate dalla Stazione Unica Appaltante e risultano in corso
di definizione le verifiche dei requisiti di capacità generale e di qualificazione per l'esecuzione del
servizio;

VISTA la determinazione di aggiudicazione n 176/446 del 20/12/2018 adottata dalla SUA
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone;

RITENUTO di doversi procedere, nelle more del perfezionamento dei controlli avviati,
all'approvazione degli atti di gara e della determinazione di aggiudicazione adottata dalla SUA
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione alla
verifica con esito positivo di tutti i requisiti prescritti per la suddetta procedura di gara, ai sensi
dell’art. 32 co. 7 D.lgs. n 50/2016;

DATO ATTO che per il pagamento delle polizze succitate sono previsti idonei stanziamenti nel
Bilancio di esercizio 2019 e che si rende necessario impegnare le relative somme come di seguito
specificato:

Polizza ALL RISKS – XL Insurance Company SE1)
Premio annuo lordo € 31.010,92  – cap. 344/00 competenza 2019;

XL Insurance Company SE

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LOTTO 6 – RC
PATRIMONIALE CIG:



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Polizza RCA amministrata a Libro Matricola – UnipolSai Assicurazioni s.p.a.;2)
Premio annuo lordo € 31.804,00 – competenza 2019;

€ 3.223,05 cap. 344/00

€ 539,15 cap. 344/01

€ 576,30 cap. 344/02

€ 2.938,97 cap. 344/03

€ 7.665,76 cap. 344/04

€ 1.508,87 cap. 344/05

€ 582,88 cap. 344/06

€ 199,03 cap. 344/07

€ 1.936,91 cap. 344/8

€ 7.140,85 cap. 344/09

€ 2.338,48 cap. 344/10

€ 1.955,71 cap. 344/11

€ 1.198,04 cap 344/12

Polizza Infortuni cumulativa – UnipolSai Assicurazioni s.p.a.3)
Premio lordo annuo € 1.330,80– cap. 28 competenza 2019;

Polizza Auto Rischi diversi (KASKO) – UnipolSai Assicurazioni s.p.a.4)
Premio annuo lordo € 1.700,00 – cap. 344/00  competenza 2019;

Polizza Rc patrimoniale  – XL Insurance Company SE5)
Premio annuo lordo € 3.140,00 – cap. 344/00 competenza 2019;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

PRESO ATTO dei codici CIG attribuiti dall’Anac  in relazione alla procedura di gara come
soprariportati;

VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A



Città di San Severino Marche

LOTTO 1 – RCTO
CIG: 767148340A

LOTTO 2 – ALL
RISKS CIG:

P.Iva: 12525420159

Società
aggiudicataria: Lotto deserto

Premio   annuo
lordo:

€.   31.010,92   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

Società
aggiudicataria:

XL Insurance Company SE

LOTTO 3 – RCA A
LM CIG:

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
atto;

di approvare e fare proprie le risultanze dei verbali di gara e della determina di aggiudicazione2.
n 176/446 del 20/12/2018 adottata dalla SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, per
l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di San Severino Marche per il Lotti
sopraiportati, relativi al periodo 31/12/2018 al 31/12/2021, oltre ad un periodo di eventuale
proroga per sei mesi, che, conservati agli atti dell'ufficio, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto.

di aggiudicare, per le motivazioni sopra meglio spiegate e subordinatamente al positivo esito3.
istruttorio in ordine alla comprova dei requisiti di partecipazione previsti dagli atti di gara,
l'appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di San Severino Marche per le
seguenti Polizze assicurative, relative al periodo 31/12/2018 - 31/12/2021, oltre ad un periodo di
eventuale proroga per sei mesi, alle Compagnie assicurative di seguito indicate, secondo gli
importi, le condizioni e le clausole tecniche espresse in sede di offerta, nel rispetto del
Capitolato e della documentazione di gara predisposta in collaborazione con il broker:

Sede legale:

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Piazza Gae Aulenti 8 ‐ 20154 ‐ Milano



Città di San Severino Marche

P.Iva: 00818570012

Società
aggiudicataria:

UnipolSai Assicurazioni s.p.a.

Società
aggiudicataria:

UnipolSai Assicurazioni s.p.a.

Sede legale: Via Stalingrado 45 ‐ 40128 ‐ Bologna (BO)

Sede legale: Via Stalingrado 45 ‐ 40128 ‐ Bologna

P.Iva: 00818570012

Sede legale: Via Stalingrado 45 ‐ 40128 ‐ Bologna (BO)

Premio   annuo
lordo:

€.   1.700,00   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

Premio  annuo
lordo:

€.  31.500,00  alle  condizioni  tecniche
espresse in sede di offerta

LOTTO 6 – RC
PATRIMONIALE CIG:

P.Iva: 00818570012

Società
aggiudicataria:

XL Insurance Company SE

Società
aggiudicataria:

Sede legale: Piazza Gae Aulenti 8 ‐ 20154 ‐ Milano

Premio   annuo
lordo:

€.   1.330,80   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

P.Iva: 12525420159

UnipolSai Assicurazioni s.p.a.

LOTTO 4 – INFORTUNI CUMULATIVA
CIG: 76715077D7

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LOTTO 5 – AUTO RISCHI DIVERSI
(KASKO) CIG: 7671526785



Città di San Severino Marche

Di dare atto che con distinto provvedimento si è proceduto all’adozione degli atti necessari allo4.
svolgimento della procedura di gara per l’aggiudicazione del Lotto RCT/O dichiarato deserto
durante la seduta di gara svolta presso la SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone in
data 06/12/2018;

di impegnare, per il pagamento delle polizze succitate, idonei stanziamenti nel Bilancio di5.
esercizio 2019, impegnando le relative somme come di seguito specificato e demandando
all’adozione di successivi atti, l’impegno per gli esercizi di Bilancio successivi:

Polizza ALL RISKS – XL Insurance Company SE1)
Premio annuo lordo € 31.010,92  – cap. 344/00 competenza 2019;

Polizza RCA amministrata a Libro Matricola – UnipolSai Assicurazioni s.p.a.;2)
Premio annuo lordo € 31.804,00 – competenza 2019:

€ 3.223,05 cap. 344/00
€ 539,15 cap. 344/01
€ 576,30 cap. 344/02
€ 2.938,97 cap. 344/03
€ 7.665,76 cap. 344/04
€ 1.508,87 cap. 344/05
€ 582,88 cap. 344/06
€ 199,03 cap. 344/07
€ 1.936,91 cap. 344/8
€ 7.140,85 cap. 344/09
€ 2.338,48 cap. 344/10
€ 1.955,71 cap. 344/11
€ 1.198,04 cap 344/12

Polizza Infortuni cumulativa – UnipolSai Assicurazioni s.p.a.3)
Premio lordo annuo € 1.330,80– cap. 28 competenza 2019;

Polizza Auto Rischi diversi (KASKO) – UnipolSai Assicurazioni s.p.a.4)
Premio annuo lordo € 1.700,00 – cap. 344/00  competenza 2019;

Polizza Rc patrimoniale  – XL Insurance Company SE5)
Premio annuo lordo € 3.140,00 – cap. 344/00 competenza 2019;

Di dare atto che Responsabile unico del Procedimento per gli atti di adempimento della6.
presente determinazione è il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa.

€.   3.140,00   alle   condizioni   tecniche
espresse in sede di offerta

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Premio   annuo
lordo:



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n7.
50/2016 è stato individuato nella persona dell’avv. Elisa Teloni;

Di dare atto che la stipula del contratto è condizionata all’esito positivo dei controlli avviati e8.
che non è soggetta al rispetto del termine dilatorio di cui all’art. 32 co. 9 D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato9.
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui  all’Art.10.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto  che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.11.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto  che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà12.
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2019 .

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale, nonché, ai fini della trasparenza13.
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale, all’albo
pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 21-12-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 18-02-19 al 04-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 05-03-19 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 21-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21-12-2018  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to Tapanelli Pietro


